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Abstrakt

Diplomová práce testuje autorův dlouhodobý zájem o erotickou lásku v mezích

autorského herectví. Poté, co autor představí své osobní i teoretické východisko,

nechá se volně vést myšlenkou trojjedinosti autorského herce v pojetí Ivana

Vyskočila (autorský herec jako divák, herec a autor zároveň). V kapitole

o divákovi zvažuje především možnost erotického zásahu, poznání a touhy stát

se taky umělcem. V případě herectví ho zajímá souvislost s traumatem a

prostitucí. Nakonec se jako autor zamýšlí, jak vytvářet nové vztahy spíše než

nová díla, což ilustruje množstvím vlastních autorských pokusů ve spolupráci

s Annou Luňákovou (tvorba rituálů, kabaretů, happeningů, mystérií, výletů...),

a otvírá tím horizont jejich budoucí práce.

Abstract

This diploma thesis explores the student’s long-term interest in erotic love in the

field of authorial acting. After the introduction where the reader is given a

personal and theoretical background, the student is freely inspired by Ivan

Vyskočil’s idea of the triune trinity of the authorial actor (the idea of the authorial

actor as spectator, actor and author simultaneously). In the chapter on the

spectator, particular focus is given to the potentiality of erotic touch, discovery

and the desire to also become an artist. In the case of acting, he is interested in

its connection with trauma and prostitution. Finally, from the point of view of an

author, he considers how to create new relationships rather than new works of

art, which he supports and illustrates with descriptions of his own authorial

experiments in collaboration with Anna Luňáková: cabarets, happenings, rituals,

mysteries, trips… thereby opening up the horizons of their future work.
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„Kdo se dívá na herce, proviňuje se sám cizoložstvím!“

/svatý Jan Zlatoústý/1

„Bytostí nejvíce zprostituovanou je Bůh.“

/Charles Baudelaire, 1993: 50/

„Každý skutečný umělec myslí ve svém materiálu a jeho názorné myšlenky

umělecké nezadají si v hodnotě s kterýmikoliv abstraktními idejemi.“

/Otakar Zich, 1987: 122/

1 In Dvořák (1960: 9).
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Před oponou (místo úvodu)

Pustit se do psaní této práce je jako usadit se před začátkem hry čelem k

zatažené oponě. Něco se chystá. Frmol světa ať zůstane ve foyer a ještě dál.

Nastává čas vzácného soustředění – jen si ještě ztišit telefon! A v zákulisí zatím

přešlapuje hned několik témat, která se chystají předvést: vztah traumatu a

herectví, vztah diváctví a touhy, vztah autorství a lásky... Netuším ale, v jakém

tvaru hodlají být zrežírovaná. A to je dobře, chci být překvapen. Toužím vejít do

světa, který neznám.

Snad něco z těch témat zaslechnu ve vzrušující kakofonii ladícího se orchestru?

Možná zatím visí strnule jako lipová těla loutek? Nebo jsou malířsky zachycená

už na samotné oponě? Tak či onak sedím v hledišti úplně sám; a čekám na

setmění.

Namítnete, že prvek opony patří do historického harampádí. Tradice autorského

herectví, jak ji rozvíjíme na základech Ivana Vyskočila, se s oponou i jako

principem jednou provždy vypořádala. Dokládá to mimo jiné Vyskočilova

polemika s teatrologem Vladimírem Justem ohledně divadelní rampy.2 Zatímco

Just zastává vcelku tradiční postoj, že pomyslná hranice mezi diváky a herci

představuje podmínku divadla vůbec, Vyskočil považuje za vrchol dramatické hry

možnost jejího mizení, čili událost setkání – jak ji zná ze skupinové

psychoterapie (in Rut, 2016: 296, 302).

A Vyskočil není zdaleka jediným v dějinách dvacátého století, kdo by rád na

divadle zveřejňoval vše. Jan Roubal (2001: 157) například upozorňuje na

spřízněnost Vyskočilova tzv. nedivadla s širšími trendy světového alternativního

divadla a druhou divadelní reformou, zejména s tíhnutím k okraji a k

paradivadlu. Konkrétně jeho fascinaci setkáním dává do souvislosti s metodami

socioterapie a psychodramatu Jakoba L. Morena.

2 Polemika se uskutečnila ve formě otevřených dopisů na stránkách Českého divadla z

počátku 80. let. Vycházím z jejího zkráceného přepisu in RUT, Přemysl (ed.): Nedivadlo

Ivana Vyskočila, Praha: Brkola, 2016, s. 280–306.
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Polemiku s Justem zakončuje Vyskočilův dodatek, že dnes by nic takhle

nevysvětloval a nezdůvodňoval, neb „význam a smysl je v autentické zkušenosti

samé“ (in Rut, 2016: 306). A jako by tak za tímto dialogem zatáhnul oponu...

Nemusíme přebíhat z divadelní akademie až na filosofickou fakultu, aby nás

prvek opony mohl ještě zajímat. I Vyskočilův dlouholetý spoluhráč a někdejší

nástupce v čele katedry Přemysl Rut (2010: 13) se domnívá, že „touha po oponě

(...) je starší než divadlo“, dokonce že je „možná příčinou jeho vzniku.“ A třebaže

sametovou látku nahradila v moderní epoše tu opona ze tmy, tu z hudby, tu ze

slova či gesta, princip opony podle Ruta nemizí ani s „divadlem jako setkáním“,

vždyť jeho účastníci tíhnou ke tkaní svých vnitřních opon „z obdivu, dojetí,

vzpomínek“. – Moment, takže i setkání samotné, jakmile odeznívá, se stává

oponou-rubášem...?

Zatímco Just trval na existenci rampy ve smyslu konvence zakládající možnost

divadelního dialogu mezi dvěma stranami, opona tuto konvenci nejenom

zvýrazňuje, ale svým principem skrývání a zjevování ji podle Ruta (2010: 9) činí

doslova magickou. Rut neváhá oponu přirovnat k funkci ikonostasu při

pravoslavné bohoslužbě, za kterým symbolicky přebývá Bůh, či k výbavě

iluzionistů. Ve svém příspěvku ale nepoví k oné magii o moc víc, než že umění

okouzluje svět. Jeho slovy, že divadlo vytváří smysluplný děj pomocí prostředků

z našeho světa „bez zjevného smyslu“. A náš svět nazývá přirozeným, zato ten

druhý světem umělým, přičemž jeho umělost spočívá v tom, jak si svět

„představujeme (...), jak jej interpretujeme, jak o něm sníme“ (ibid.:12).

Měl jsem v rukou už mnoho textů z oblasti teorie divadla a na tvrzení o dvou

rozdílných světech, z nichž jeden je skutečnější, jsem narážel neustále. Jedním z

původů této dvojakosti je zajisté odvozování podstaty divadla od náboženských

rituálů, jakmile se začalo přistupovat na výchozí světskost. V samotné antice

bývali bohové všude, než přišli filosofové (dnes oblíbený dialog kdysi rozložil

archaické vnímání světa, viz Kratochvíl, 2010: 47). Na protikladu posvátného a

profánního stojí však i klasická religionistika v podání Mircey Eliadeho, což nám

opět koresponduje s Rutovou magičností divadla. Jako by představení svátečně

opakovalo zázrak stvoření, z něhož jsme my – moderní lidé v publiku – přes svou

účast vyjmuti.
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Na druhou stranu bylo divadlo v různých dobách vnímáno i jako démonické,

zacházející s černou magií (srv. Dvořák, 1960: 7–8, 32–34). Člověk přece

nemůže imitovat bohy. A nakolik si nejrůznější lidé odmítali připustit teatrálnost

vlastní přirozenosti, o to víc je pak divadlo strašilo ve snech. Posvátnosti i

démoničnosti herectví se jistě budeme věnovat podrobněji – obojí lze zahrnout

do hořkosladké erotičnosti – teď ještě připomeňme, jak kulturně-evoluční tezi o

původu divadla z rituálu zproblematizoval Richard Schechner (2009: 24), aby dal

později vznik pojmu performance: „Existujú len obmeny formy, vzájomné

miešanie žánrov, ktoré však nesvedčia o nijakom dlhodobom vývoji od

‚primitívneho‘ po ‚dômyselné‘ či ‚novodobé‘. Niekedy rituály, hry, športy a

estetické žánre (divadlo, tanec, hudba) splývajú natoľko, že nie je možné použiť

na danú činnosť nejaký obmedzujúci pojem. To, že nás k tomu angličtina aj tak

núti, je etnocentrickou predpojatosťou, nie argumentom.“

V kontextu české teatrologie však za ten dvojí svět může spíše Estetika Georga

W. F. Hegela (1966: 64–65), který spatřuje v umění – i pro jeho dávnou spjatost

s náboženstvím – něco minulého, dnes již nedostatečného pro nahlížení

absolutna, a právě tímto nostalgickým gestem z něj učiní předmět své vyšší vědy

[…]


méněcennosti, environmentálním žalem... Je pro ně nadlidským výkonem vstát

ráno z postele. Jak s nimi žít, pokud jim nedokážu pomoci (s vratkou vírou, že i

pouhá blízkost pomáhá)? Pátrám, jak bych vytvořil alespoň divadlo blízkosti,

divadlo mocnější než já, či spíš z toho nejmocnějšího ve mně – z pocitu lásky,

která přestává být pochybnou, čím víc se mi nevyčerpává. Divadlo, které by

mohlo sloužit i těm nejvzdálenějším.

Vzhledem ke vztahu umění a citů jsem v této práci rozpracoval erotickou teorii

interpretace od čtenářství směrem k diváctví. Snažil jsem se dokázat, že vedle

tzv. strukturálně-sémiotických a ontologických přístupů k divákovi, jak je

akceptuje současná divadelní věda, existuje i (post-strukturalistická) možnost

zásahu vedoucí nikoli jen k potvrzení „magie setkání“, ale k touze směřující jinam

– například k novému dílu. Naší katedře tím nabízím druh interpretace, která je

už sama autorstvím.

Jak se liší zásah četbou od zásahu divadlem? Přes všechnu fyzičnost čtenářství je

přece jen zjevení těla druhého s křivkami písma nesrovnatelné. Když čtu a jsem

přitom zasažen, dosud jsem o tom v první řadě psal. Zasáhne-li mě divadlo, psát

rázem nestačí. To ale není pravidlem, zásah může vést různé lidi k různým

formám (Marcelu Proustovi psát o divadle stačilo, zatímco Ference Liszta

inspirovala četba ke skládání symfonií). A přijde mi směšné dávat obecnou

odpověď; každá láska je jiná. Ve vlastním případě jsem ani žádný zásah

divadlem nezaznamenal, stal jsem se hercem nesvobodně, vinou milostného

traumatu, ztrátou identity v propasti ztraceného druhého.

A přece čím víc jsem se v této práci vzdaloval od onoho orfického momentu

herectví, který jsem zakoušel jako šťastnou „lyrickou“ alternativu k herectví

dramatickému, tím víc se mi i divadlo – zvlášť ve spojení s prostitucí – stávalo

jedním velkým zásahem, inspirací a možností tvořit divadlo, jaké bych si přál.

Podobně jako v případě diváctví jsme i v případě herectví vyloučili dva

dominantní přístupy, které nás omezovali. Zaprvé tedy dramatického herce jako

znak, součást to vyšší dramatické struktury a její hermeneutiky, a zadruhé i

herce jako tělo, post-dramaticky odolávajícího významům, a přece většinou v
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posledku spojeného s nějakou mimo-tělesnou metafyzikou či ontologií, které se

obětuje. Rozhodli jsme se hledat herectví mimo divadlo i mimo antropologii,

herectví erotické.

Mohlo by to celé vypadat jen jako vymyšlený sen. Naštěstí jsme si včas

uvědomili, že různé erotické performativní formy už s Aničkou Luňákovou vlastně

tvoříme. Nejedná se o divadelní hry, ale o kočovné kabarety, mystéria,

happeningy, rituály, výlety... A že tohle je pro nás ta cesta, ve které se vyplatí

pokračovat. Nikoli vytvářet další hereckou metodu, nýbrž vytvářet podmínky pro

vznikání nových vztahů (není to tedy Konstantin S. Stanislavskij, kdo ustanovil

naše paradigma, leč Marcel Duchamp). Za tímto účelem jsme založili platformu

Nothing Is a Problem Here, abychom se mohli formálně profesionalizovat, a

přece zůstat věčnými diletanty.

V úvodu práce jsem deklaroval, že vyrážím temnotou, publikem a přes jeviště k

pomyslné zákulisní klice, která točí oponou. Bylo by příliš snadné říct, že jsem k

ní došel a že je to láska. Z lásky jsem vycházel, tj. z onoho traumaticky

otáčivého pohybu, v němž každá odkrytá opona zároveň zahaluje... Bylo by též

příliš snadné říct, že jsem tam našel svého opilého otce, abych ho nahradil. Jestli

jsem něco našel, tak určitě Aničku (ironií dějin v gay klubu), poněvadž má láska

byla vzpomínkou, a ona jí dala budoucnost. Našel jsem kliku od dveří do

budoucnosti. Opona je v první řadě věcí pohledu, ale až do dveří se vchází přes

práh celou bytostí.

Nechci, aby to vyznělo jako pohádkový happy-end. Drak neumřel. Žádná jedna

klika není. Nežijeme v království, ale v čím dál dražších podnájmech bez pořádné

výplaty. A to nejhorší, co se nám může stát, je, že se zabydlíme, pořídíme si

miminko a najdeme stabilní zaměstnání. Náš normální den by měl spíš vypadat

jako ten včerejší, kdy jsme v šest ráno vyjeli z Atén k jednomu ze vstupů do

podsvětí, prošli jsme trosky delfské věštírny a nakonec se pokusili vylézt na

Parnas. A že nás zpáteční lístek v kapse donutil se rozběhnout před vrcholem k

autobusové zastávce? Nevadí, na horu Múz budeme lézt dál. – Při psaní do

čínských notebooků, při kabaretních setkáních s přáteli a cizinci, ale i při ztrátě

všech sil, bez špetky inspirace, s očima upřenýma do vlnící se prázdnoty... Slézt

zpátky není víc možné.
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Tato práce však není o tom, jak Ondřej potkal Aničku či Anička Ondřeje, ale jak

umění potkalo lásku. Je to vztah velice křehký a nevypočitatelný, a vzejde-li z

něj něco třetího, nového, jiného? Můžete se jenom modlit, vy nevěřící. Už se „to“

klube...

(Další fotografie jsou dostupné ve facebookové skupině Nothing Is a Problem Here.

více o našich aktivitách také na www.ondrejmacl.cz/divadlo.)
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