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posudek, aneb pokus o poznání

Některé zkušenosti jsou k nezaplacení. Jako třeba ta, při níž jsem se jako oponent
měl seznámit s diplomovou prací, která je vším možným, jen ne nudným čtením slov
seskládaných do formálně korektního celku za účelem kýženého ukončení
vysokoškolského studia. S prací, která v úvodu cituje na jedné stránce němého světce,
proklatého básníka a legendu tuzemské divadelní teorie. Zich jako němý prostitut
proklatého hereckého umění? Nikoli. Ačkoli…

Četba Eróta autorského herectví Ondřeje Macla je v prvé řadě četbou. Četbou
slovesného díla, které je jak závěrečnou kvalifikační prací, tak stručným uměnovědně-
filozofickým spiskem, v němž se autor se vší parádou vypisuje ze svého pohledu na
uměleckou tvorbu, na svoji roli ve světě divadla i z toho, čím mu divadlo je a čím mu
naopak být neumí. Jako čtenář jsem na mnoha stranách pociťoval radost, ba rozkoš z
četby, jako oponent jsem nejednou zakoušel pocity až zoufalého tázání se: co s ním? co s
tím? proč zrovna já? Hnedle jsem si však mnohdy odpovídal: protože víš, že ti to za to
stojí. Ale za co?

Na počátku se mi na mysl opakovaně vkrádala otázka (následovaná odpovědí): Kdo
jsi, pisateli? Já na to přijdu. Na mě si nepřijdeš, milý neznámý. (Otázka je to přitom
povýtce řečnická, neb autorova identita mi není neznámá a s jeho smýšlením jsem - jako
člověk i “pedagog” - již měl možnost se poměrně zevrubně seznámit.) Co přijde dál?
Neustálé odhalování opon a oponek. Postupné nahlížení dovnitř - autora, tématu,
uvažování. Ostatně již na úvodních stranách mi autor (jako čtenáři) nabízí prostor pro
podstatná zamyšlení. Jak je to vlastně s tou oponou? Objevuje se tu tedy opona jako
rouška (či roucho?) zahalující herecké konání? Roucho, jehož poodhalením je možno
odkrýt nahotu těla hereckého a nakročit k jeho ideové erotičnosti (a dalším
žádostivostem)? Jak je to vlastně s tím Erótem? Mám o herci uvažovat spíše jako o
božském (s)tvoření (viz Erótova role bůžka) či spíše jako o aktérovi bytostně tíhnoucím k
prostituci svého tělesného i duševního já? A dočtu se něco o Svatém Genesiovi, Jeanu
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Genetovi a Jeanu-Paulu Sartrovi [a ano, Saint Genet, comédien et martyr mi možná trochu
scházel]? A proč se autor ve svých úvahách o opon(k)ách nedostal k tomu, že jsou opony
italské, francouzské a další, které se odlišují způsobem otevírání, čímž výrazně přispívají
k odlišnému odhalování hereckého těla…

Navzdory své roli oponenta bráním se stále stroze pojmenovat obsah a formu
diplomové práce Ondřeje Macla. A přitom bych si mohl vystačit s konstatováním, že
práce splňuje všechny formální požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Ano,
navzdory tomu, že se v ní tu a tam objeví opomenutí či drobné lapsy (viz str. 40 a odkaz
na Mikešovu publikaci s uvedení stran(y) “YY”), se jedná o sebevědomý a jasně
koncipovaný text, v němž autor svědomitě (byť to u básníka může vyznít poněkud
nepatřičně) cituje a pracuje se sekundární literaturou a snaží se formulovat své postřehy a
závěry. Jenomže. Maclovo psaní je vědomě polemické, provokativní a přitom (velice)
osobní (přiznávám, že pojem “trauma” už nějakou dobu nechci ani vidět, ani slyšet; co je
mi po traumatech! jsem já snad nějaký psycholog? terapeut? nebo bych jím snad měl být?
oponentská terapie? terapie oponenturou?), emočně vypjaté (inu, básník!), v některých
pasážích zamýšleně kontroverzní. Jako by nám autor osobně, performativně, autorsko-
tvořivě ukazoval, čím vším si mladý (prokletý?) umělec musí procházet, aby z výše svého
věku a zkušeností mohl revoltovat a “utvářet se”.

Pro Ondřeje Macla je oním nástrojem tvůrčího sebeutváření hledání erotičnosti v
umění, respektive v umění divadelním, což je ostatně zjevné i tomu, kdo pouze nahlédne
do obsahu. Navíc autor touto prací (volně) pokračuje v tom, co započal svou předcházející
diplomovou prací na FF UK (zkoumání projevů Eróta v prostředí evropské literatury) a co
soustavně ohledává svými tvůrčími aktivitami (zdravím ideovou spoluautorku práce i
fyzickou múzu konceptu Annu Luňákovou!).

Diplomová práce Ondřeje Macla ovšem není - bohudík! - textem formálně
uzavírajícím další etapu jeho vysokoškolského studia. Na to je, jak už bylo ostatně výše
zmíněno, příliš osobní. Někdy možná až příliš, celkově ovšem působí poměrně vyváženě.
A právě toto osobní ručení z ní činí dílko navýsost inspirativní, byť obtížně uchopitelné.
Když se autor v úvodu kapitoly III. Orfické a prostituční herectví pouští do mapování svého
vlastního divadelního životopisu, přistihnul jsem se (jako čtenář), že se nechávám unášet
proudem autorské zpovědi, která mě (s)vede, vede (si) mě a já se jí rád nechám (s)vést.
Přitom v mnoha ohledech nesouhlasím s autorem hlásanou “vizí nového” (nebo jenom
pro autora v této fázi jeho tvůrčího vývoje bytostně důležitého?) umění; rozhodně s ní
nesouzním zcela, mnohdy mi přijde až příliš dětinská, prostá, naivně idealistická. Jako
bych raději setrval v pokojné, dnes už povýtce klasické nejistotě (třebas) artaudovského
(ne)řádu. Ovšem cituje-li autor ve své auto-reflexivní kapitole komentář Jana Císaře (na
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konto Maclova scénického debutu), v němž čteme: “Čili možná jsme byli svědky zrodu
nové epochy. I když nejsem si tím jistý…” (s. 38), budu nevýslovně rád, pokud se kolega
Císař při svém někdejším hondnocení mýlil a že bychom (třeba i nyní) při čtení
komentářů k Maclovu performativnímu manifestu divadelní lásky mohli být svědky
něčeho nového, co začíná. Či třeba někdy v budoucnu začne. I kdyby mělo jít jenom o to,
že jeho provokativní řádky najdou své následovníky. Byť by to mělo být nejprve z řad
zapálených odpůrců a kritiků.

Navzdory autorově snaze o homogenní tvar se v dalších pasážích jako oponent
omezím na poněkud méně sourodý soubor komentářů, které mi při četbě tanuly na mysli:

- hovoří-li autor o domýšlení trojjedinosti autorského herce (od Vyskočilovy triády:
divák-herec-autor), nabízí se otázka: má trojjediný herec (vyskočilovského typu) své
tělesně-erotické já? Nebo by se ho měl zbavit v duchu současných snah o smývání
jakýchkoli znaků sexuality (viz mohutné snahy v audiovizi, jichž je dobrým příkladem
a děsivým mementem nový digitálně animovaný Lví král, v němž postavy zvířat
zůstávají bytostně bezpohlavními, Eróta spolehlivě zbavenými tvory)?

- v pasážích věnovaných pohledu vs. doteku [viz kapitolu (I.) Vychladlé teplo světla]
se tážu sám sebe, proč jsem si už dávno hlouběji ne(za)přemýšlel o skutečnosti, že divák
se touženého (hereckého) těla dotýká povýtce svýma očima, výhradně svým pohledem,
a to navzdory tomu, že je herectví uměním tak výrazně spojovaným s tělem a tělesností;

- chápu, že autorovi velmi konvenuje přístup Georgese Banua a že ho k mnohým
úvahám inspirovalo čtení Banuovy (inspirativní) do češtiny bohudík přeložené knížky
Nepodrobený herec;

- pro potřeby diplomové práce je velmi užitečná kapitola (V.) Zasažení diváci
navazují vztah, jež je volným, logicky komponovaným, postupně sílícím proudem
literárních příkladů zastupujících erotizující zásahy divadlem/herci/herečkami: přesto
(a aniž bych chtěl protežovat svého oblíbence) v této sérii nepochybně schází
francouzský romantik Gérard de Nerval, potažmo pak jeden z jeho oblíbenců Retif de la
Bretonne… nemluvě o jménech jako de Sade, Weiss, Mišima. Nebo je to snad autorova
past na čtenáře/oponenta který neodolá své neodbytné touze, aby nezavadil o Jenny
Colon a jí podobné herečky, které by si stejně spíše zasloužily vymřít na mor, než aby
byly (ne)tělesně zbožňovány…?

- osobně naopak velmi kvituji vloženou poznámku o Danu Nekonečném a jeho
(nevědomé) roli v autorově tvůrčí genezi; skutečnost, že musel zemřít, aby se autorovi
připomenul a vstoupil do jeho zorného pole, je pak snad až mytickým potvrzením
Maclových konceptů; kdo nemiluje do hrobu/za hrob, nezaslouží si lásku;
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- v úvodu kapitoly IV. Hledání milostných forem je pak zhmotněno silné vyznání (se
z) lásky a přihlášení se k lásce jako tvůrčímu/performativnímu aktu, které činí z
Maclova textu v mnoha směrech silný manifest, lákavý programatický text, který
nevybízí k přímému následování, nicméně nenechává čtenáře nezaujatého;

- hovoří-li Macl o otevírání otvorů, “které lze nabídnout k oplodnění zbloudilým
slunečním paprskům” (s. 52), nemohl si čtenář/oponent nevzpomenout na jiného
hledače Erótových zásahů z oblasti hudební, na Leonarda Cohena a jeho verš “There is a
crack in everything, that’s how the light gets in”;

- konstatuje-li autor (aby mohl bez uzardění uzavřít odstavec o Duchampovi), se “k
tomu nedá říct nic moc dalšího”, pak bychom na Duchampovo konto mohli klidně
dodat třeba to, že jsou i tací, kteří jej (ve svých studiích) ukazují jako toho (muže), jenž
se zmocnil díla jiné umělkyně (ženy) a vydal ho za své (Fontána);

- při pročítání a popisech autorových performancí (happeningů, kabaretků, akcí,
událostí… říkat jim zjevně můžeme ad libitum) se opakovaně sám sebe jako čtenář (a
jako oponent i autora) tážu, zda se autor (resp. autoři, neb hovoříme-li o Maclovi,
hovoříme zpravidla o Maclovi/Luňákové) vedle toho, že akci “uspořádal”, zajímá též o
reakce, které tato tvůrčí akce vyvolá? vnímáte, sledujete, reflektuje to, co vaše konání
(z)působí?

Diplomová práce Ondřeje Macla je čtením, na které se nezapomíná. Alespoň ne
hned vzápětí. Jako by tato (studijními povinnostmi) vyprovokovaná nezbytnost
verbalizovat konané evokovala pravý opak: tedy sledovat to (pseudo-wittgensteinovské),
o čem (čím?) je potřeba výhradně (divadelně) konat.

Maclova diplomová práce není konvenčním textem, který má úvodní hypotézu a
závěrečné potvrzení závěrů. Jako taková by ostatně čtenáře (a věru ani oponenta) příliš
nezaujala. Je působivá právě svou neuchopitelnou “štvavostí”. Při četbě se mísí pasáže
čtenářova nadšení s těmi, kdy si čtenář o autorovi myslí své: v tomto případně zpravidla
to, že takového magora mohou nechat studovat snad jenom na umělecké škole. Oh, wait!
KATAP, DAMU, AMU. OK.

Oponent se ovšem necítí ani podveden, ani zklamán. Ani nepociťuje ztrátu času.
Nenašel sice jasnou odpověď na to, jestli je autorské herectví erotické, ale to asi ani
očekávat neměl. Diplomovou práci Ondřeje Macla proto doporučuje k obhajobě. A
navrhuje výborné hodnocení (B).

V Praze, 28. srpna 2019
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